
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.11.2024    г. Минусинск    № 1025 - п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского 

района от 28.08.2017 № 782-п «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации части платы граждан за коммунальные услуги на территории 

муниципального образования Минусинский район»  

 
 

В соответствии со статьями 2, 3 Закона Красноярского края от 

01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения 

платы граждан за коммунальные услуги», Законом Красноярского края от 

01.12.2014 № 7-2839 «О наделении органов местного самоуправления 

городских и муниципальных районов края отдельными государственными 

полномочиями Красноярского края по реализации отдельных мер по 

обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги», 

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление администрации Минусинского района от 

28.08.2017 № 782-п «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации части платы граждан за коммунальные услуги на территории 

муниципального образования Минусинский район» внести следующие 

изменения: 

наименование Порядка изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии на 

компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги на территории 

муниципального образования Минусинский район»; 

приложение к постановлению изложить в редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Минусинского района: 

от 21.09.2017 № 857-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Минусинского района от 28.08.2017 № 782-п «Об 

утверждении Порядка предоставления компенсации части платы граждан 

за коммунальные услуги на территории муниципального образования 

Минусинский район»; 

от 10.01.2018 № 2-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Минусинского района от 28.08.2017 № 782-п (в ред. от 



2 
 

21.09.2017 № 857-п) «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации части платы граждан за коммунальные услуги на территории 

муниципального образования Минусинский район»; 

от 25.02.2021 № 151-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Минусинского района от 28.08.2017 № 782-п «Об 

утверждении Порядка предоставления компенсации части платы граждан 

за коммунальные услуги на территории муниципального образования 

Минусинский район» (в редакции постановлений от 21.09.2017 № 857-п, от 

10.01.2018 № 2-п); 

от 19.01.2024 № 28-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Минусинского района от 28.08.2017 № 782-п «Об 

утверждении Порядка предоставления компенсации части платы граждан 

за коммунальные услуги на территории муниципального образования 

Минусинский район».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В Пересунько.  

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района 

в сети «Интернет», в разделе «ЖКХ», подраздел «Муниципальные 

правовые акты в сфере ЖКХ» и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01.01.2025. 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов  



3 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 28.11.2024 № 1025 - п 

 
Порядок  

предоставления субсидии на компенсацию части платы граждан за коммунальные 

услуги на территории муниципального образования Минусинский район 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидии  

 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидии на 

компенсацию части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом 

платы за данные услуги (далее-компенсация). 

1.2. Настоящий Порядок предоставления субсидии на компенсацию части платы 

граждан за коммунальные услуги разработан в соответствии со статьей 2 Закона 

Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги» и устанавливает процедуру 

расчета размера компенсации части платы граждан за коммунальные услуги 

исполнителями коммунальных услуг (далее – Порядок).  

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 

установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предоставление 

коммунальных услуг гражданам, а также Законом Красноярского края от 01.12.2014    

№ 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан за 

коммунальные услуги».  

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств является - администрация 

Минусинского района. Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика» 

Минусинского района является получателем бюджетных средств и Уполномоченным 

органом, ответственным за реализацию настоящего Порядка (далее - 

«Уполномоченный орган»).  

1.5. Получателями субсидии на компенсацию части платы граждан за 

коммунальные услуги являются ресурсоснабжающие организации, управляющие 

организации, товарищества собственников жилья, осуществляющие деятельность на 

территории муниципального образования Минусинский район (далее – исполнители 

коммунальных услуг).  

1.6. Субсидия предоставляется исполнителям коммунальных услуг при 

соблюдении следующих условий: 

плата граждан за коммунальные услуги в текущем месяце, рассчитанная с 

применением предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании (далее - 

предельный индекс), не превышает плату граждан за коммунальные услуги в базовом 

периоде (декабрь предыдущего года); 

исполнителями коммунальных услуг обеспечивается целевое использование 

средств субсидии. 

1.7. Исполнители коммунальных услуг на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 

предоставлении компенсации между Уполномоченным органом и исполнителем 

коммунальных услуг, должны соответствовать следующим требованиям: 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010


4 
 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции 

которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 

и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или 

с распространением оружия массового уничтожения; 

не получает средства из краевого бюджета, районного бюджета в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами в целях 

возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 

затрат, возникающих в связи применением предельного индекса при оказании 

коммунальных услуг; 

 не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

у исполнителя коммунальных услуг на едином налоговом счете отсутствует или 

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

отсутствует просроченная задолженность по возврату в районный бюджет иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, 

из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим 

исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией); 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

1.8. Исполнители коммунальных услуг рассчитывают плату граждан за 

коммунальные услуги с учетом предельного индекса и сумму компенсации. Сумма 

компенсации указывается исполнителем коммунальных услуг в платежном документе 

для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги отдельно по каждой 

коммунальной услуге и в целом по квитанции.  

1.9. Расчет компенсации Уполномоченным органом производится исполнителям 

коммунальных услуг сроком на двенадцать месяцев текущего года. При подаче 

исполнителем коммунальных услуг заявления в Уполномоченный орган в месяце, 

следующем за месяцами текущего года, в которых плата за коммунальные услуги, 

рассчитанная по ценам (тарифам), превышает плату за коммунальные услуги, 

рассчитанную с учетом предельного индекса, расчет размера компенсации 

производится с учетом этих месяцев. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487024&dst=5769


5 
 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Исполнители коммунальных услуг для получения компенсации 

предоставляют либо направляют в Уполномоченный орган заявление по форме 

согласно Приложению №1 к Порядку с приложением следующих документов:  

1) Управляющие организации, товарищества собственников жилья: 

реестр многоквартирных домов, содержащий адрес, общую площадь жилых 

помещений, количество граждан, зарегистрированных в установленном порядке в 

жилых помещениях, информацию о фактических объемах коммунальных ресурсов, 

предоставленных по показаниям приборов учета в базовом периоде (декабре 

предыдущего календарного года), наименование ресурсоснабжающих организаций с 

указанием вида предоставляемого коммунального ресурса, реквизиты документа, на 

основании которого управляющая организация, товарищество собственников жилья 

осуществляет управление многоквартирным домом; 

копию лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами, заверенную в установленном порядке 

(представляется управляющими организациями); 

копии учредительных документов, заверенные в установленном порядке; 

предварительный расчет размера компенсации, выполненный по формам, 

разработанным министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края   в соответствии с Порядком расчета размера компенсации части 

платы граждан за коммунальные услуги; 

копии договоров, заключенных исполнителем коммунальных услуг с 

ресурсоснабжающими организациями на поставку коммунальных ресурсов, в целях 

обеспечения предоставления коммунальных услуг;    

справки, подтверждающие соответствие условиям, предусмотренным пунктом 

1.7 настоящего Порядка, по форме  согласно приложению №2 к настоящему Порядку; 

согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных» по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку, заполненное руководителем (для 

индивидуального предпринимателя); 

скриншот (снимок экрана) страниц официального сайта Федеральной службы по 

финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по адресу: www.fedsfm.ru подтверждающий отсутствие сведений об участнике отбора в 

перечнях о причастности. 

Копии документов заверяются руководителем исполнителя коммунальных 

услуг.  

Исполнители коммунальных услуг для получения компенсации вправе по 

собственной инициативе представить в Уполномоченный орган следующие документы: 

 копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, 

заверенную в установленном порядке; 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, или выписка из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, не ранее 

тридцати рабочих дней до дня подачи заявления, заверенную в установленном порядке; 

В случае если исполнители коммунальных услуг не представили по собственной 

инициативе документы, указанные в настоящем пункте, Уполномоченный орган 

запрашивает и получает данные документы в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия. 

2) Ресурсоснабжающее организации: 

реестр многоквартирных домов и жилых домов, содержащий адрес, общую 

площадь жилых помещений, количество граждан, зарегистрированных в 

установленном порядке в жилых помещениях, информацию о фактических объемах 

коммунальных ресурсов, предоставленных по показаниям приборов учета в базовом 

периоде (декабре предыдущего календарного года; 

consultantplus://offline/ref=12CAE96F486AE24E9C510CB5C1CB7B04BF7FF2978047C5C61FC9DE0E548D71E8C813E683C2AD274B1C8C7648V5g4J


6 
 

копии учредительных документов, заверенные в установленном порядке; 

предварительный расчет размера компенсации, выполненный по формам, 

разработанным министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края в соответствии с Порядком расчета размера компенсации части 

платы граждан за коммунальные услуги; 

справки, подтверждающие соответствие условиям, предусмотренным пунктом 6 

настоящего Порядка, по форме  согласно приложению №2 к настоящему Порядку; 

согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных» по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку, заполненное руководителем (для 

индивидуального предпринимателя); 

скриншот (снимок экрана) страниц официального сайта Федеральной службы по 

финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по адресу: www.fedsfm.ru подтверждающий отсутствие сведений об участнике отбора в 

перечнях о причастности. 

Копии документов заверяются руководителем исполнителя коммунальных 

услуг.  

2.2. Уполномоченный орган в течении двадцати рабочих дней со дня получения 

от исполнителя коммунальных услуг заявления и документов, рассматривает их на 

соответствие требованиям.  

По итогам рассмотрения заявления и документов Уполномоченный орган 

проверяет предварительный расчет размера компенсации и принимает решение о 

предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии. Решение о предоставлении 

субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется 

приказом/распоряжением руководителя Уполномоченного органа. 

2.3. В течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении 

субсидии исполнителям коммунальных услуг Уполномоченный орган уведомляет 

указанных лиц о принятом решении. 

2.4. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 

 несоответствие исполнителя коммунальных услуг требованиям, указанным в 

пункте 1.7. настоящего Порядка; 

непредставление (представление не в полном объеме) заявления и документов, 

перечисленных в пункте 2.1. настоящего Порядка;  

представление исполнителем коммунальных услуг недостоверных сведений, 

содержащихся в документах, предоставленных им для получения субсидий на 

компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги.  

2.5. В случае отказа в предоставлении субсидии исполнителю коммунальных 

услуг в течение десяти рабочих дней с момента истечения срока, установленного в 

пункте 2.2 настоящего Порядка, Уполномоченный орган направляет уведомление об 

отказе с указанием причин отказа.  

2.6. Исполнитель коммунальных услуг в случае устранения обстоятельств, 

послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии, вправе в 

установленном порядке повторно обратиться в Уполномоченный орган для получения 

субсидии в срок не позднее тридцати календарных дней с даты получения уведомления 

об отказе в предоставлении субсидии. 

2.7. Уполномоченный орган в течении пяти рабочих дней со дня получения от 

исполнителя коммунальных услуг заявления и документов, рассматривает их на 

соответствие требованиям. По итогам рассмотрения заявления и документов принимает 

решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии.  

 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Для заключения Соглашения Уполномоченный орган  в течение 5 рабочих 



7 
 

дней со дня принятия решения о предоставлении компенсации разрабатывает проект 

Соглашения и передает исполнителю коммунальных услуг два экземпляра проекта 

Соглашения для подписания. 

3.2. Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта 

Соглашения подписывает два экземпляра проекта Соглашения, скрепляет их печатью 

(при ее наличии) и возвращает два экземпляра проекта Соглашения на бумажном 

носителе Уполномоченному органу нарочным либо посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении. 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты поступления проектов 

Соглашений подписывает и скрепляет печатью два экземпляра проекта Соглашения и 

направляет один экземпляр Соглашения исполнителю коммунальных услуг. 

3.3. Изменения в Соглашение оформляются в виде дополнительного соглашения к 

Соглашению (далее – дополнительное соглашение). 

Расторжение Соглашения оформляется в виде дополнительного соглашения о 

расторжении Соглашения. 

В случае возникновения необходимости во внесении изменений или расторжении 

Соглашения Уполномоченный орган направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о необходимости заключения дополнительного соглашения или 

дополнительного соглашения о расторжении Соглашения. Уполномоченный орган и 

получатель субсидии заключают Дополнительное соглашение и (или) дополнительное 

соглашение о расторжении Соглашения в текущем финансовом году не позднее 20 

рабочих дней с момента направления уведомления, но не позднее 31 декабря текущего 

финансового года. 

3.4. Уполномоченный орган перечисляет бюджетные средства в соответствии со 

сводной бюджетной росписью бюджета Минусинского района, на основании принятого 

им решения о предоставлении компенсации и соглашения о предоставлении субсидий 

на компенсацию, заключенного между Уполномоченным органом и исполнителем 

коммунальных услуг. 

3.5. Перечисление средств компенсации исполнителям коммунальных услуг 

осуществляется Уполномоченным органом в срок до двадцатого числа месяца 

следующего за отчетным в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Минусинского района на расчетные счета исполнителей коммунальных услуг, 

открытые в российских кредитных организациях. 

Перечисление средств компенсации за декабрь текущего финансового года 

осуществляется не позднее 20 декабря текущего финансового года.  

3.6. Результатом предоставления субсидии является зачисление исполнителю 

коммунальных услуг средств субсидий на расчетные счета или корреспондентские 

счета победителей отбора, открытые в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях, указанные в Соглашении и (или) 

дополнительном соглашении. 

Значение результата использования субсидии устанавливается Соглашением. 

Для подтверждения достижения значения результата использования субсидии 

исполнитель коммунальных услуг представляет Уполномоченному органу отчет о 

достижении значения результата использования субсидии и обязательствах, принятых в 

целях его достижения, по форме и в сроки, определенные в Соглашении. 

3.6. Планируемым результатом предоставления субсидии является отсутствие 

повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги выше 

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в Минусинском районе, утвержденных Губернатором 

Красноярского края. 

Значение планируемого результата предоставления субсидии устанавливается в 

Соглашении о предоставлении субсидии и должно быть достигнуто до 31 декабря 

соответствующего финансового года. 

 



8 
 

4. Требование к отчетности 

 

4.1. Исполнители коммунальных услуг ежеквартально до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, а по итогам не позднее 15 января года, 

следующего за годом, в котором была получена Субсидия, представляют в 

Уполномоченный орган по установленным им формам нарастающим итогом за 

отчетный период: 

отчет о фактическом размере компенсации части платы граждан за 

коммунальные услуги, с предоставлением документов, подтверждающих объемы 

предоставленных коммунальных услуг за отчётный год по формам, утвержденным 

министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского 

края;   

информацию о целевом использовании средств субсидии с приложением копий 

платежных поручений, подтверждающих целевое использование субсидии (не 

распространяются на исполнителей коммунальных услуг, указанных в пункте 2.1. 

подпункт 2 настоящего Порядка); 

информацию о потребности в средствах субсидии; 

расчет размера компенсации части платы граждан с учетом неизменного набора 

и объема потребляемых коммунальных услуг; 

иную информацию, запрашиваемую Уполномоченным органом в целях 

подтверждения соблюдения условий получения субсидии. 

По итогам годового отчета исполнители коммунальных услуг осуществляют 

возврат остатка неиспользованных субсидий или средств субсидий не позднее 15 марта 

года, следующего за отчетным финансовым годом.  

Уполномоченный орган вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления исполнителем коммунальных услуг дополнительной отчетности. 

4.2. Копии платежных поручений, предоставляемых в Уполномоченный орган 

согласно пункту 4.1. настоящего Порядка, заверяются руководителем исполнителя 

коммунальных услуг. 

4.3. Исполнители коммунальных услуг обеспечивают целевое использование 

средств субсидии.  

Исполнители коммунальных услуг несут ответственность за предъявленные на 

оплату объемы коммунальных услуг, применение цен и тарифов, за расчет сумм, 

предъявляемых к возмещению. 

4.4. Исполнитель коммунальных услуг несет ответственность за нецелевое 

использование компенсации, достоверность представляемых сведений, нарушение 

сроков представления отчетов и иные нарушения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

 

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Уполномоченный орган осуществляет контроль (мониторинг) за 

соблюдением получателями субсидий условий и порядка предоставления субсидий, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. 

5.2. Органы муниципального финансового контроля Минусинского района, 

контрольно-счетная палата Минусинского района осуществляет контроль соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидии в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.3. Субсидия, предоставленная получателю субсидии, подлежит возврату в 

бюджет Минусинского района в следующих случаях: 

1) нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок; 

2) недостижения значения результата предоставления субсидии и (или) значения 



9 
 

показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 

установленных в соответствии с пунктом 3.6 Порядка. 

5.4. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 5.3 Порядка, 

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения таких 

обстоятельств уведомляет получателя субсидии о необходимости возврата полученной 

субсидии с указанием оснований возврата и реквизитов для перечисления денежных 

средств. 

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления 

производит возврат субсидии в бюджет Минусинского района  по платежным 

реквизитам, указанным в уведомлении о возврате субсидий. 

5.5. Мерой ответственности за нарушение условий и целей предоставления 

субсидии, в том числе выявленных по факту проверок Уполномоченный органом и 

(или) органами муниципального финансового контроля Минусинского района, 

контрольно-счетной палатой Минусинского района, а также в случае недостижения 

результата и показателей, указанных в пункте 3.6 Порядка, является возврат средств 

субсидии в бюджет Минусинского района. 

5.6. В случае если в установленный срок получатель субсидии не осуществил 

возврат субсидии или отказался от ее возврата, Уполномоченный орган или орган 

муниципального финансового контроля Минусинского района, контрольно-счетная 

палата Минусинского района выявившие факты, указанные в пункте 5.3 Порядка, 

принимают меры по возврату субсидии путем переговоров или в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

  



10 
 

 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления 

компенсации части платы за 

коммунальные услуги на территории 

муниципального образования 

Минусинский район 

 
 

Руководителю уполномоченного органа 

местного самоуправления 

 

(ФИО) 

от исполнителя коммунальных услуг 

 

(ФИО руководителя исполнителя 

коммунальных услуг/индивидуального 

предпринимателя) 

Адрес: _____________________________ 

Телефон:___________________________ 

 

 

 
Заявление 

о предоставлении компенсации части платы граждан за коммунальные 

услуги в форме субсидий исполнителям 

коммунальных услуг 

 

В соответствии с Законом Красноярского края от 01.12.2014 N 7-2835 "Об 

отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные 

услуги" прошу рассмотреть документы для принятия решения о компенсации части 

платы граждан за коммунальные услуги исполнителю коммунальных услуг  

 

(наименование исполнителя коммунальных услуг) 

ИНН исполнителя коммунальных услуг_________________________________ 

В случае принятия решения о предоставлении компенсации прошу ее перечислять на 

расчетный счет 

 

(наименование исполнителя коммунальных услуг) 

№ _____________________________ в (наименование банка, БИК, кор.счет). 

Приложение:  

 

Заявитель_______________________                                ___________________ 

               (ФИО руководителя исполнителя)             МП                          (подпись) 

  



11 
 

Приложение №2 

предоставления компенсации части  

платы за коммунальные услуги на 

                                                                           территории муниципального  

                                                                           образования Минусинский район 

 

Предоставляется на бланке организации. 

 

 

Реквизиты организации 

Исх. №________от ________________ 

 

 

 

Справка 

 

Настоящим подтверждаю, что «__________________» (название организации)  

на________ дд.мм.гг (дата подачи заявки): 

 

- в отношении «          

            

   

(название организации)  

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции 

которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

не получает средства из краевого бюджета, районного бюджета в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами в целях 

возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 

затрат, возникающих в связи применением предельного индекса при оказании 

коммунальных услуг; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный 

пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по 

уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&dst=5769


12 
 

отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет Минусинского 

района, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-

правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 

соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации 

(местной администрацией); 

являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность 

получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии 

(участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. 

 

Руководитель                                                          /_______/_______________         _/ 

(Должность)                                   (подпись) (расшифровка подписи)                                                                                                                      
М.П. 

Дата 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, _______________________________________________________________________________, 

                         (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

зарегистрированный  (ая) по адресу:___________________________________________________ 

                                                                       (адрес регистрации) 

документ, удостоверяющий личность:_________________________________________________ 

                                                                       (вид документа) 

серия:_______________ номер ________________ выдан «______» _______________20______г. 

_________________________________________________________________________________. 

                                        (кем и когда выдан) 

даю согласие _________________________________________________Красноярского края                                                                                                              

(наименование ОМС) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» на обработку персональных данных в целях предоставления компенсации части 

платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования 

Минусинский район,  и правилам их предоставления, а именно  

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями, представленными 

мной в _______________________________________________________Красноярского 

края                                            (наименование ОМС) 

 для получения компенсации части платы граждан за коммунальные услуги на 

территории муниципального образования Минусинский район . 

Я ознакомлен (а), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего 

согласия в течение сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;  

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании 

письменного заявления в произвольной форме; 

3) персональные данные, представляемые в отношении третьих лиц, будут обрабатываться 

только в целях осуществления и выполнения функций, возложенных законодательством 

Российской Федерации ___________________________________________________________  
                                                                                                                            (наименование ОМС)  

Красноярского края. 

 

   

(фамилия, имя и отчество (при наличии))  (подпись) 

 

 

  

Приложение № 3  

предоставления компенсации части  

платы за коммунальные услуги на 

территории муниципального  

образования Минусинский район 

 

consultantplus://offline/ref=627E8CD37F379CF01B7227B143F27E9A98DBA45FB9562DF76FC1D74E30FB8A4C949E15A664DFE8BFB9FF056AA0391702CAEB6A2277EDC5C3Z3m3C
consultantplus://offline/ref=627E8CD37F379CF01B7227B143F27E9A98DBA45FB9562DF76FC1D74E30FB8A4C949E15A664DFE8BBB8FF056AA0391702CAEB6A2277EDC5C3Z3m3C

